vayete göre Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin neslinden bir zat Anadolu'dan Herat'a

Adurrahman C:lıni'yi ziyarete gelmiş, C:lıni ona çok hürmet gösterip özel bir ev

tahsis etmiş ve bir gece, yatsı namazından sabaha kadar onunla sohbet etmiştir.8

Abdurrahman-ı Cami'nin mürldlerinden Hüseyin Vaiz-i Kaşifi (ö.

910/1504-5) Mevlana'nın Mesnevf'sinden bazı beyitleri seçip Lübb-i Lübiib-ı

Mesnevi adıyla yeni ve özet bir eser meydana getimıiştir.9

Kabri Semarkand'da olan Nakşbendi şeyhi Ubeydullah Ahrar da sohbetlerin

de Mevlana'nın Mesnevi'sinden şiirler okurdu. Okuduğu şiirlerden biri de şuydu:

Sen yokken kim vardı, herşey tann idi, o kadar,

Sen yok olunca kim kalır, herşey tann ey derviş. 10

5 Safi, Reşahiit, ı, 217-218.
6 Safi, age, 1, 333.
7 A. Avni Konuk, Mesnevi-i Şerif Şerh i (hzr. M. Tahralı-S. Eraydın), istanbul 2006, 1,
34.
8 Safi, Reşahiit, 1, 281.
9 Nşr. Hac Seyyid Nasrullah Takavi, Tahran, intişarat-ı Esatir, 1375 hş.
10 Safi, Reşahiit, ll, 609.

942 Ubeydullah Ahrar'ın mürldlerinden Muhammed Kadi'nın müridi olan ve

kabri Semerkand yakınlannda bulunan Nakşbendi şeyhi Ahmed Kasani (ö.

949/ 1542) yazdığı eserlerde Mevlana'nın Mesnevf'sinden sık sık alıntılar yapar ve

hergün işrak namazından so ma mürldlerine bir miktar Mesnevf oku turdu. ı ı Ken

disinin vefatından soma talebelen ile devam eden Kasaniyye (Dehbidiyye) kolun

da sohbetlerde Mesnevf okuma geleneği devam etmiştir.

Orta Asya'da bir başka Nakşbendi koluna mensup olan Hacegi İmkenegi (ö.

1008/1600) ise sohbetlerinde Mesnevfyerine hadis kitabı okumayı tercih ederdi. Bir

gün mürldlerinden birisi: "Müsaade buyursanız.-dıı,, meclisierinizde Mevlana'mn Mes

nevf'sinden okunsa", diye ricada bulununca, İmkenegi: "Hergün medisimizde Mişka

tü 'l-mesabfh'ten birkaç hadis okunuyor, şüphe yok ki, Hz.

Mevlana'nın büyük ailesinin güzel hallerinden bir kısmını anlatmak niyetiyle bu

eseri kaleme aldı ve ona Hultisatü 'l-mentikıb adını verdi". 13

Mentikıbu'l-tirifin'in gözden geçirilmiş yeni versiyonunu hazırlayanlardan ikinci

si ise, Abdülvehhab b. Celllieddin Muhanınıed Hemedam'dir (ö. 954/1547). Bu zat ha

zırladığı esere Sevtikıbu 'l-mentikıb-ı Evliytiulltih ismini vermiştir. Babası Celllieddin Mu

hanınıed Hemedan'ın Nakşbendi şeyhlerinden idi. Abdülvehhab'ın kendisi de bu tari

katın mensubu ve Mevlana Gıyaseddin Ahmed'in müridi idi. 14 Gıyaseddin Ahmed, Ala

Hüseyin Kazvini, Risale-i Silsile-i Hacegan-t Nakşbendiwe, (Türkçe
tre. Mustafa b. Hayreddin), Süleymaniye Ktp. , Hüsrev Paşa bölümü, nr. 408, vr. 14b.
15 Esrar Dede, Tezkire-i Şu'ara-yt Mevleviwe (hazırlayan: Dr. i lhan Genç), Ankara
2000, s. 339-340. .
16 Sakıb Dede, Setine-i Netise-i Mevleviyan, Mısır 1283/1866, lll, B; Esrar Dede,
age, s. 340-341.
17 Arif Nevşahi, "Sevakıbu'l-menakıb-ı Evliyaullah: Me'hazi Feramüş şode der Bare-i
Mevlana ve Mevleviyye", Ma'arif(Tahran], XVIII/2 (1380 hş./2001), s. 58-74; bu

944 hi eserin birçok Farsça nüshasını karşılaştırarak yayma hazırlamaktadır. Eser, Os

manlı döneminde Türkçe'ye de çevrilmiştir.

XVI. yüzyılda yaşamış olup hem Yesevi hem de Nakşbendi yollarına bağlı

olan Ahmed b. Mahmud Hazini (ö. 1002/1593-94'ten sonra) 18 de Tesellilü'l-ku

lfıb isimli Farsça eserinde Mesnevi'nirı ilk üç beytillde geçen ney, neyistan, merd

u zen (erkek ve kadın), hikayet ve şikayet kelimelerini üç farklı yorumla şerhet

m.iş, ayrıca Mevlana ve Şems-i Tebrizi'nin hayatlarından bahsetıniştir. Tesellilü'l

kulfıb hicri 996 (1589) tarihinde yazılmış olup bilinen tek nüshası, Paris Milli Kü

tüphanesi Farsça Yazmalar Bölümü'nde 263 nuı;naralı mecmua içindedirL9

XVIl. yüzyılda yaşayan Orta Asyalı sı1fi şairlerden Kul Şerif, şiirlerinde Molla

yı Rfımi adıyla Mevlana'yı ve onun Mesnevi'sini zikretıniştir.2° Kul Şerifin, Buhara

lı Yesevi ve Nakşbendi şeyhi Muhammed ŞerifBuhan (ö. 1109/1697-8) ile aynı şa

hıs olduğu kabul edildiğille göre/1 onun Mevlana'yı şiirlerinde anmış olması Mev

lana'nın Orta Asya sılfileri ve Nakşbendiler üzerindeki tesirine bir örnek sayılabilir.22

Ayrıca XVIl. Yüzyılda Kaşgar'da faaliyet yürüten ve halk arasında Appak

Hoca diye anılan Nakşbendi şeyhi Mak Hace'nin (ö. 1105/1693-4) mürldlerine

Mesnevi'yi ısrarla tavsiye ettiği, bunun üzerine BabaRahim Meşreb'in (ö. 1711)

Mesnevi'den ilham alarak Mebde-i Nur isminde Çağatay Türkçesi'yle özet ve

manzum bir eser yazdığı, bir başka müridi Maksud Hace'nirı de yine Çağatayca

makalenin Türkçe tercümesi için bk.

1 063/1652) intisap ederek Nakşbendi
tarikatından da icazet almıştır (bk. Muhammed Şerif ei-Hüseyni, Huccetü'z-zôkirin
li-reddi'l-münkirin, Süleymaniye K tp. , Reşid Efendi, nr. 372, vr. 168a-b. ). 1109
(1697-8) senesinde vefat eden Muhammed Şerif Buhara'da medfundur.

kistan'daki Nakşbendi mensuplarına kadar uzandığı söylenebilir.

2. 1-lindistan Nakş1leri ve Mevlana

XVII. yüzyılda Hindistan'da yaşayan Nakşbendi şeyhi İmam-ı Rabhani Alımed

Sirhindi (ö. 1034/1624) eserlerinde zaman zaman Mevlana'nın Mesnevf'sinden

nakiller yapmıştır.23 İmam-ı Rabhani'nin tarunu Abdillehad Vahdet Sirhindi (ö.

1126/1715) de Mesnevf'de olduğu söylenen:

Hakk'ın ilmi sufinin ilminde yok olur,

Bu söze insanlar nasıl inanır

anlamındaki Farsça beyti açıklayan bir risale kaleme almıştır.24

Hindistan'ın Delhi şehrinde halkı irşad ile meşgul olan Nakşbendi şeyhi Ab

dullah Dihlevi (ö. 1240/1824) Mevlana'nın Mesnevi'sinden okuyarak sohbet ya

pardı. Bir sohbetten sonra şöyle demişti: "Bu ümmet içinde üç kitabın benzeri

yoktur. Birincisi Allah Teala'nın kelamı olan Kur'an-ı Kerim'dir. İkincisi (Hz.

Peygamber'in hadislerini ihtiva eden) Buhari-yi Şerifkitabıdır. Bunlardan sonra

Mevlana Celaleddin-i Rı1mi'nin Mesnevi'si gelir. Allah'ın kelamından ve BuM

rf'den sonra o kitabın (Mesnevi'nin) bir benzeri yoktur. Eğer bir kimse bu lvies

nevf-yi Şerife göre amel ederse bir tarikat pirinden 'eğitim almasa bile marifet

sırlanndan büyük pay alır. Hakk'a kavuşanlar zümresinden olur".25

XIX. yüzyılda yaşayan ve hem Nalcşbendiyye hem de Çiştiyye mensubu olan

Hindistanlı İmdadullah Tanevi Mekki (ö. 1899]26 Mevlana Celaleddin-i Rumi'nin

Mesnevi'sini okumuş, 1859'da Mekke'ye göç edince orada Mesnevf akutmuş ve

23 imam-ı Rabbiini Ahmed Sirhindi, Mektiibcit-1 imiim-I Rabbii n/, Karaçi
1392/1972, 1, s. 52, 82, 100, 104, 165 (no. 21, 30, 35, 38, 73), ll, s. 16 (no. 3);
ayrıca bk. Muhammed Haşim Kişmi, Berekiit-1 Ahmediyye ei-Biik1yye {Zübdetü'/
makiimiit}, KanpOr 1.307/1889, s. 275.
24 Muhammed Fazlullah Kandehari, Umdetü'l-makiimiit, Kabil 1397/1977, s. 244.
Bu şiirin Mesnev1de olduğu söylenmekteyse de Nicholson tarafından yayınlanan
kadim nüshada yoktur. ilaveli Hind nüshalarında belki bulunabilir. Ya da şarih,
başkasının şiirini Mevlana'nın zannetmiş olabilir. Şerhin bir nüshası: islamabad,
Gencbahş Kütüphanesi'ndedir. Bk.

1914) de

bu zata intisap edip, onun Mesnevı derslerinden istifade ettiği bilinmektedir.

3. Anadolu Nakşileri ve Mevlana

Orta Asya'nın meşhur mutasavvı:flanndan Ubeydullah Ahıfu'ın yanında tasavvufi

eğitim gördükten sonra memleketi olan Kütahya'nın Simav ilçesine dönen Abdullah

İlahi (ö. 896/1491) ve mürldleri sayesinde Nakşbendilik Anadolu'da etkin bir şekilde

yayılmaya başlamıştır. Abdullah İlahi'nin İstanbul'da iki halifesi tekke kurup halkı ir

şada devam etmiştir. Bunlardan Abid Çelebi (ö. 903/1498), Mevlana Celaleddin-i Rı1-

mi'nin neslinden olup kadılık mesleğini bırakarak tasavvufa yönelmiş ve Abdullah

İlahi'ye intisap etmiştir.28 Mevleviyye tarikatırıdan da icazetli olan Abid Çelebi'nin

tekkesinde Cuma geceleri Nakşbendi, Perşembe günleri de Mevlevi ayini icra edil

mekteydi.29 Abdullah İlahi'nin diğer halifesi Emir Buhan Mevlana Celaleddin-i Rı1-

mi'ye izafe edilen Farsça bir gazelin Türkçe şerhini yapmıştır.30 Emir Buhan'nin hac

ca giderken yanına sadece Kur'an ve Mesnevf alması mamdardır. Mesnevf dinlemek

ten zevk alan Emir Buhari'nin zaman zaman Muğlalı müridi Vefay]zade Mustafa b.

Süleyman'ın (ö. 968/1560-61) Mesnevf meclislerine iştirak ettiği bilinmektedir.31

Emir Buhan'nin damadı ve Fatih'teki tekkesine postuişin olan ser-halifesi

Amasyalı Mahmud ·Çelebi (ö. 938/1531-32) şeyhinin vefatırıdan sonra yaklaşık

27 Hüseyin Vassiif, Setine-i Evliyfı, Süleymaniye K tp. , Yazma Bağışlar, 2306, ll,
125; Nisar Ahmad Faruqi, "İmdadulluh Tehanevi", DiA, İstanbul 2000, XXII, 223.
28 Abdülmecid Hani (ö. 1319/1901) e/-Hadfıiku'l-verdiyye'de onu Emir Buhari'nin
halifeleri arasında saymış ise de, şeyh i İlahi'nin vefatından bir süre sonra tekke
kurup (900/1494'ten önce) irşada başlamasına ve (Tfıcü't-tevfırih ile Hadfıiku'ş
Şakfıik gibi) eski kaynaklarda Emir Buhari'ye intisa bından söz edilmeyişine
bakılırsa hilafeti Abdullah İlahi'den almış olması daha muhtemel görülmektedir.
29 M. Baha Tanman, "Abid Çelebi Tekkesi", DiA, 1, 308.
30 Şerh-i Gazel-i Mevlfınfı, Süleymaniye Ktp., Hüsrev Paşa, nr. 759, vr. 85b-87a;
Süleymaniye Ktp. , Halet Efendi, nr. 300, vr. 126b-130b. Şerhedileri gazelin
Mevlana'ya aidiyyeti şüphelidir. Emir Buhari'nin bu Türkçe risalesi yüskek lisans
~!'!zi olarak hazırlanmıştır. Fatma Durgut, Emir Buhari'nin Türkçe Risaleleri, Gazi
Un. Sosyal Bilimler Ens. , yayınlanmamış yüksek lisans tezi, Ankara 1997.
31 Nev'izade Atai, Hadfıiku'l-haköik fi tekmileti'ş-Şaköik, İstanbul 1268/1852, s. 21.

nin şeyhliğini de üstlenmiştir. Tekkesinde Mevlana'nın Mesnevf'sinin okunduğu,

aniaşılamayan yerleri kendisinin izah ettiği nakledilir.32 Mahmud Çelebi'nin ule

ma çevresinden yetiştirdiği mürldlerinden biri Mesnevi şarilıi Gelibolulu Musli

huddin Mustafa Sürliri'dir (ö. 969/1562);33 Sürliri altı cilt ve Farsça olan Şerh-i

Mesnevi isimli eserine Zilhicce 957'de başlamış ve Zilhicce 964'te yani yedi se

nede tamamlamıştır. Eser henüz yazma hlliindedir.34

Osmanlı dönemi Nakşi-Müceddidi meşayıhından Neccfu:zade Şeyh Rıza (ö.

1159/1746), onun müridi Muhammed Agah Ağa (ö. 1184/1770), Muhammed Emin

Kerküki (ö. 1228/1813) ve ondan icazetli olan Hoca Hüsameddin Efendi (ö.

1280/1864) Mesnevi okutan sı1filerden bazılarıdır.35 Osmanlı'da hem Nakşbendiliğe

hem de Mevleviliğe bağlı olan mutasavvıflardan biri Ali Behcet Konevi'dir (ö. 1822).36

Bu zat, tekkesinde Mesnevf ve Mektı2btlt okutınuştur. Üsküdar Çiçekçi'de Küçük Seli

miye Camii haziresindeki mezar taşının ucunda Mevlevi sikkesi motifi bulunmaktadır.

Nakşbendiyye'nin Müceddidiyye koluna mensup oları İstanbullu Muham

med Murad Efendi (ö. 1264/1848) Fatih Çarşamba'da postnişini olduğu Murad

Molla Tekkesi'nin yanına Daru'l-Mesnevi inşa ettirip burada Mesnevf okutınuş,
ayrıca Mesnevf'nin daha iyi anlaşılınasını sağlamak için Huliisatü 'ş-şurCıh ismin

de altı ciltlik Türkçe bir Mesnevi şerhi kaleme almıştır.37

Mevlana ve Mevleviliğe hayranlık duyan Nakşilerden biri de Kazasker Mus

tafa İzzet Efendi'dir (ö. 1293/1876). Bu zat hac esnasında Abdullah Dihlevi hu

lefasından Muhammed Can Efendi'den tasavvufi eğitim görüp icazet almıştır.

Ayrıca Bahariye Mevlevihanesi şeyhi Nazif Dede ile özel dostluklannın olduğu

ve çok iyi ney üflediği söylenir. Ney ile ilgili:

32 Mecdi, Hadciiku'ş-Şakciik, istanbul1269, s. 518.